



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

15 & 16 May 2023

1. किस भारतीय शहर में दिसंबर 2023 में वैश्विक आयुर्वेद मेला आयोजित किया जाएगा?

In which Indian city the Global Ayurveda Fair will be held in December 2023?



- चेन्नई / Chennai
- तिरुवनंतपुरम / Thiruvananthapuram
- कोलकाता / Kolkata
- मुंबई / Mumbai

- ग्लोबल आयुर्वेद फेस्टिवल (GAF 2023) का पांचवां संस्करण 1 दिसंबर से 5 दिसंबर तक तिरुवनंतपुरम, केरल में आयोजित किया जाएगा। इस आयोजन का विषय 'हेल्थकेयर में उभरती चुनौतियां और एक पुनरुत्थान आयुर्वेद' है। यह कार्यक्रम स्वास्थ्य चुनौतियों से निपटने में आयुर्वेद की क्षमता का प्रदर्शन करने के लिए दुनिया भर के आयुर्वेद चिकित्सकों और हितधारकों को एक साथ लाएगा।
- The fifth edition of the Global Ayurveda Festival (GAF 2023) will be held in Thiruvananthapuram, Kerala from December 1 to December 5. The theme of the event is 'Emerging Challenges in Healthcare and a Resurgent Ayurveda'. The event will bring together Ayurveda practitioners and stakeholders from across the world to showcase Ayurveda's potential in tackling health challenges.

Other Important News

- किस राज्य सरकार ने पहले राज्य स्तरीय 'झींगा मेला' का आयोजन किया है? - पंजाब
Which state government has organized the first state level 'Jhinga Mela'?- Punjab
- 2 से 4 मार्च 2023 तक कहाँ आईएआरआई द्वारा पूसा कृषि विज्ञान मेला आयोजित किया गया है? - नई दिल्ली
Where is Pusa Krishi Vigyan Mela organized by IARI from 2nd to 4th March 2023?- New Delhi
- किस देश में अंतर्राष्ट्रीय पर्यटन मेला FITUR 2023 का आयोजन किया गया है? - स्पेन
In which country the International Tourism Fair FITUR 2023 has been organized? - Spain
- किस राज्य में भारत का पहला समावेशन महोत्सव, पर्पल फेस्ट शुरू किया गया है? - गोवा
India's first inclusion festival, Purple Fest has been launched in which state? - Goa





2. किस भारतीय बंदरगाह को सागर श्रेष्ठ सम्मान 2022- 23 से सम्मानित किया गया है?

Which Indian port has been awarded the Sagar Shrestha Samman 2022- 23?



- a) कोच्चि बंदरगाह / Kochi Port
- b) कांडला बंदरगाह / Kandla Port
- c) मुंबई बंदरगाह / Mumbai Port
- d) चेन्नई बंदरगाह / Chennai Port

➤ बंदरगाह, नौवहन और जलमार्ग मंत्रालय ने 2022-23 के दौरान गैर-कंटेनर श्रेणी में सर्वश्रेष्ठ टर्नअराउंड समय के लिए कोचीन पोर्ट अथॉरिटी (सीपीए) को सागर श्रेष्ठ सम्मान से सम्मानित किया। बंदरगाह और जहाजरानी मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने नई दिल्ली में सीपीए अध्यक्ष एम. बीना को पुरस्कार प्रदान किया। यह पुरस्कार 'सूखी बल्क और तरल बल्क कार्गो जहाजों को संभालने में कोचीन पोर्ट के उत्कृष्ट प्रदर्शन' की मान्यता में है।

➤ The Ministry of Ports, Shipping and Waterways conferred the Sagar Shrestha Samman to Cochin Port Authority (CPA) for the best turnaround time in the non-container category during 2022-23. Ports and Shipping Minister Sarbananda Sonowal presented the award to CPA President M. Bina in New Delhi. The award is in recognition of the 'outstanding performance of Cochin Port in handling dry bulk and liquid bulk cargo vessels'.

Other Important News

- किसे उनकी किताब 'नाउ यू ब्रीथ' के लिए गोल्डन बुक अवार्ड्स 2023 से सम्मानित किया गया है?- राखी कपूर
Who has been honored with the Golden Book Awards 2023 for her book 'Now You Breathe'?- **Rakhi Kapoor**
- किस देश के राष्ट्रपति ने आईआईटी इंदौर के छात्रों को ग्लोबल बेस्ट एम-जीओवी अवार्ड प्रदान किए हैं?- मिस्र
The President of which country has presented the Global Best M-Gov Awards to the students of IIT Indore? - **Egypt**
- केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने किस राज्य की पुलिस को 'प्रेसिडेंट कलर सम्मान प्रदान किया है?- हरियाणा पुलिस
Union Home Minister Amit Shah has given 'President's Color' to the police of which state? - **Haryana Police**
- किसे ने 'सौर ऊर्जा में सर्वश्रेष्ठ योगदान' के लिए सीबीआईपी अवार्ड 2022 जीता हैं?- बीएचईएल
Who has won the CBIP Award 2022 for 'Best Contribution in Solar Energy'?- **BHEL**



3. भारत और किस देश के बीच चौथा द्विपक्षीय अभ्यास 'समुद्र शक्ति-23' आयोजित किया है?

The fourth bilateral exercise 'Samudra Shakti-23' has been organized between India and which country?



- a) श्रीलंका / Sri Lanka
- b) मलेशिया / Malaysia
- c) सिंगापुर / Singapore
- d) इंडोनेशिया / Indonesia

- INS कवारत्ती, स्वदेशी रूप से डिजाइन और निर्मित ASW कॉर्बेट, 14-19 मई 23 से भारत-इंडोनेशिया द्विपक्षीय अभ्यास समुद्र शक्ति -23 के चौथे संस्करण में भाग लेने के लिए बाटम, इंडोनेशिया पहुंचा। अभ्यास में एक भारतीय नौसेना डोर्नियर समुद्री गश्ती विमान और चेतक हेलीकॉप्टर भी भाग ले रहे हैं। इंडोनेशियाई नौसेना का प्रतिनिधित्व KRI सुल्तान इस्कंदर मुदा, CN 235 मैरीटाइम पेट्रोल एयरक्राफ्ट और AS565 पैंथर हेलीकॉप्टर द्वारा किया जा रहा है।
- INS Kavaratti, an indigenously designed and built ASW corvette, reached Batam, Indonesia to participate in the 4th edition of India-Indonesia bilateral exercise Samudra Shakti-23 from 14-19 May 23. An Indian Navy Dornier maritime patrol aircraft and Chetak helicopter are also participating in the exercise. The Indonesian Navy is being represented by KRI Sultan Iskandar Muda, CN 235 Maritime Patrol Aircraft and AS565 Panther helicopters.

Other Important News

- भारत और किस देश के बीच 10वां द्विपक्षीय समुद्री अभ्यास SLINEX-2023 का आयोजन किया गया है? - श्रीलंका
The 10th bilateral maritime exercise SLINEX-2023 has been organized between India and which country? - Sri Lanka
- भारतीय नौसेना ने किस शहर में अपतटीय सुरक्षा अभ्यास 'प्रस्थान' का आयोजन किया है? - मुंबई
Indian Navy has conducted offshore security exercise 'Prasthan' in which city? - Mumbai
- भारतीय वायु सेना किस देश में आयोजित बहुपक्षीय अंतर्राष्ट्रीय वायु अभ्यास ओरिअन में शामिल हुई है? - फ्रांस
Indian Air Force has joined the multilateral international air exercise ORION organized in which country? - France
- भारतीय और किस देश की वायु सेना कोप इंडिया' लड़ाकू प्रशिक्षण अभ्यास का आयोजन करेंगे? - अमेरिका
Indian and which country's Air Force will conduct 'Cope India' combat training exercise? - America



4. किस राज्य सरकार ने 'स्मार्ट स्कूल स्मार्ट ब्लॉक' कार्यक्रम शुरू किया गया है?

Which state government has launched 'Smart School Smart Block' program?



- a) छत्तीसगढ़ / Chhattisgarh
- b) हिमाचल प्रदेश / Himachal Pradesh
- c) उत्तराखंड / Uttarakhand
- d) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh

➤ 1 मई, 2023 को उत्तराखंड के मुख्यमंत्री पुष्कर सिंह धामी ने राज्य के चंपावत जनपद के गोरलचोड़ स्थित ऑडिटोरियम में 'स्मार्ट स्कूल स्मार्ट ब्लॉक' कार्यक्रम का शुभारंभ किया। राज्य में 'स्मार्ट स्कूल स्मार्ट ब्लॉक' कार्यक्रम से शिक्षा के क्षेत्र में नये आयाम प्राप्त होंगे। चंपावत को आदर्श जनपद बनाने की दिशा में बढ़ाया गया यह कदम आदर्श उत्तराखंड के लिये भी अच्छी पहल है।

➤ On May 1, 2023, Uttarakhand Chief Minister Pushkar Singh Dhami inaugurated the 'Smart School Smart Block' program at the auditorium located at Goralchod in Champawat district of the state. New dimensions will be achieved in the field of education through the 'Smart School Smart Block' program in the state. This step taken in the direction of making Champawat an ideal district is also a good initiative for ideal Uttarakhand.

Other Important News

- किस राज्य सरकार ने 'लाडली बहना' योजना शुरू करने की घोषणा की है? - मध्य प्रदेश

Which state government has announced the launch of 'Ladli Bahna' scheme? - Madhya Pradesh

- किस राज्य सरकार द्वारा 'मेरो रुख मेरो संतति' नई हरित पहल प्रारंभ की गई है? - सिक्किम

Which state government has launched new green initiative 'Mero Rukh Mero Santati'? - Sikkim

- किस केन्द्रीय मंत्री ने आर्द्रभूमि संरक्षण के लिए आर्द्रभूमि बचाओ अभियान' की शुरुआत की है? - भूपेंद्र यादव

Which union minister has launched 'Save Wetland Campaign' for wetland conservation? - Bhupendra Yadav

- किस राज्य में भारत का पहला एग्री चैटबॉट अमा क्रुशाई लॉन्च किया गया है? - ओड़िशा

India's first Agri Chatbot Ama Krushai has been launched in which state? - Odisha



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



5. किसे हाल ही में सीबीआई के नए निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है?

Who has recently been appointed as the new Director of CBI?



- a) प्रवीण सूद / Praveen Sood
- b) प्रदीप कुमार / Pradeep Kumar
- c) रोहन शर्मा / Rohan Sharma
- d) त्रिवेश वर्मा / Trivesh verma

➤ कर्नाटक के पुलिस महानिदेशक (डीजीपी) प्रवीण सूद को केंद्रीय अन्वेषण ब्यूरो (सीबीआई) के अगले निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है। वह दो साल के लिए इस पद पर बने रहेंगे। सूद कर्नाटक कैडर के 1986 बैच के आईपीएस अधिकारी हैं। वह 25 मई को अपना कार्यभार संभाल सकते हैं। वह सुबोध कुमार जायसवाल का स्थान लेंगे, जिनका कार्यकाल 25 मई को समाप्त हो रहा है। उन्हें तीन साल पहले ही राज्य के पुलिस महानिदेशक के तौर पर नियुक्त किया गया था।

➤ Karnataka Director General of Police (DGP) Praveen Sood has been appointed as the next Director of the Central Bureau of Investigation (CBI). He will remain in this post for two years. Sood is a 1986 batch IPS officer of the Karnataka cadre. He can take over his charge on May 25. He will succeed Subodh Kumar Jaiswal, whose term ends on May 25. He was appointed as the Director General of Police of the state only three years back.

Other Important News

- किसे हाल ही में साइकिलिंग महासंघ के अध्यक्ष के रूप में चुना गया है? - पंकज सिंह

Who has recently been elected as the President of the Cycling Federation? - Pankaj Singh

- सियाचिन में सक्रिय रूप से तैनात होने वाली पहली महिला अधिकारी कौन बन गई हैं? - कैप्टन शिवा चौहान

Who has become the first woman officer to be actively deployed in Siachen? - Captain Shiva Chauhan

- हाल ही में किस ने भारतीय वायुसेना के पश्चिमी वायु कमान के कमांडर-इन-चीफ के रूप कार्यभार संभाला है? - पंकज मोहन सिन्हा

Who has recently taken over as the Commander-in-Chief of the Western Air Command of the Indian Air Force? - Pankaj Mohan Sinha

- किसने एशियाई प्रशांत डाक संघ के महासचिव के रूप में कार्यभार संभाला है? - विनय प्रकाश सिंह

Who has taken charge as the Secretary General of the Asian Pacific Postal Union? - Vinay Prakash Singh



6.

किस राज्य के रहने वाले वुप्पला प्रणीत भारत के 82वें ग्रैंडमास्टर बने है?
Vuppala Praneeth, who hails from which state, has become the 82nd Grandmaster of India?



- a) तेलंगाना / Telangana
- b) ओडिशा / Odisha
- c) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- d) महाराष्ट्र / Maharashtra

- तेलंगाना के 15 वर्षीय शतरंज खिलाड़ी वी प्रणीत ने ग्रैंडमास्टर का खिताब हासिल किया, राज्य से छठे और भारत में 82 वें स्थान पर रहे। उन्होंने बाकू ओपन 2023 के अंतिम दौर के दौरान अमेरिका के जीएम हंस नीमन को हराकर यह उपलब्धि हासिल की। इस जीत ने उन्हें 2500, विशेष रूप से 2500.5 की ईएलओ रेटिंग को पार करने में भी मदद की। प्रणीत ने मार्च 2022 में पहले शनिवार टूर्नामेंट में अपना पहला जीएम-मानदंड और अंतर्राष्ट्रीय मास्टर (आईएम) का खिताब प्राप्त किया।
- V Praneeth, a 15-year-old chess player from Telangana, has secured the title of Grandmaster, becoming the sixth from the state and 82nd in India. He achieved this feat by defeating GM Hans Niemann of America during the final round of Baku Open 2023. The win also helped him surpass 2500, specifically his ELO rating of 2500.5. Praneeth clinched his first GM-norm and International Master (IM) title at the first Saturday tournament in March 2022.

Other Important News

- किस राज्य के जेसविन एल्ड्रिन ने AFI राष्ट्रीय कूद प्रतियोगिता में राष्ट्रीय रिकॉर्ड तोड़ा है? - तमिलनाडु
Jesvin Aldrin of which state has broken the national record in the AFI National Jumping Competition? - **Tamil Nadu**
- किस राज्य ने मेघालय हराकर संतोष ट्रॉफी 2023 जीती है? - कर्नाटक
Which state has won the Santosh Trophy 2023 by defeating Meghalaya? - **Karnataka**
- पर्यटन मंत्रालय द्वारा पहले स्नो-मैराथन का आयोजन कहाँ किया गया है? - जम्मू
Where is the first snow-marathon organized by the Ministry of Tourism? - **Jammu**
- मध्य प्रदेश ने किसे हराकर सीनियर महिला राष्ट्रीय हॉकी चैंपियनशिप 2023 जीती है? - महाराष्ट्र
Madhya Pradesh has won the Senior Women's National Hockey Championship 2023 by defeating whom? - **Maharashtra**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



7.

किसे गोविंद स्वरूप लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड 2022 से सम्मानित किया गया है?

Who has been honored with the Govind Swarup Lifetime Achievement Award 2022?



- a) विकास कुमार / Vikash Kumar
- b) जयंत नार्लीकर / Jayant Narlikar
- c) करण शर्मा / Karan Sharma
- d) सुल्तान सिंह / Sultan Singh

➤ प्रसिद्ध खगोलशास्त्री और आईयूसीए के संस्थापक निदेशक, प्रोफेसर जयंत वी. नार्लीकर को एस्ट्रोनॉमिकल सोसाइटी ऑफ इंडिया (एसआई) से गोविंद स्वरूप लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड मिला। नार्लीकर एसआई के पूर्व अध्यक्ष हैं और इंटर-यूनिवर्सिटी सेंटर फॉर एस्ट्रोनॉमी एंड एस्ट्रोफिजिक्स (आईयूसीए) के संस्थापक निदेशक थे। उन्हें ब्रह्मांड के विकास की समझ में महत्वपूर्ण योगदान के लिए जाना जाता है, और उन्होंने खगोलशास्त्र और गुरुत्वाकर्षण पर अपने काम के लिए प्रसिद्धि प्राप्त की है।

➤ Renowned astronomer and Founder Director of IUCAA, Professor Jayant V. Narlikar received the Govind Swarup Lifetime Achievement Award from the Astronomical Society of India (ASI). Narlikar is a former president of the ASI and was the founder director of the Inter-University Center for Astronomy and Astrophysics (IUCAA). He is known for his important contributions to the understanding of the evolution of the universe, and has gained fame for his work on astronomy and gravity.

Other Important News

- किसे मैल्कम आदिशेशिया पुरस्कार 2023 दिया गया है? - उत्सा पटनायक

Who has been given the Malcolm Adiseshia Award 2023? - Utsa Patnaik

- किस को हार्वर्ड लॉ स्कूल सेंटर द्वारा 'वैश्विक नेतृत्व के लिए पुरस्कार' से सम्मानित किया गया है? - डी वाई चंद्रचूड़

Who has been honored with the 'Prize for Global Leadership' by the Harvard Law School Center? - DY Chandrachud

- किसे हाल ही में 'जयपुर फिल्म फेस्टिवल' में लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड से नवाजा गया है? - अपर्णा सेन

Who has recently been awarded the Lifetime Achievement Award at the 'Jaipur Film Festival'? - Aparna Sen

- किसे फेडरल बैंक लिटरेरी अवार्ड 2022 से सम्मानित किया गया है? - के वेणु

Who has been honored with the Federal Bank Literary Award 2022? - K Venu



8. किस पूर्व केंद्रीय शिक्षा मंत्री को लंदन में 'भारत गौरव सम्मान' से सम्मानित किया गया है?

Which former Union Education Minister has been honored with the 'Bharat Gaurav Samman' in London?



- a) एम.एम. पल्लम राजू / M.M. Pallam Raju
- b) स्मृति जुबिन ईरानी / Smriti Zubin Irani
- c) प्रकाश जावड़ेकर / Prakash Javadekar
- d) रमेश पोखरियाल 'निशंक' / Ramesh Pokhriyal 'Nishank'

➤ पूर्व केंद्रीय शिक्षा मंत्री डॉ. रमेश पोखरियाल निशंक को साहित्य के क्षेत्र में उत्कृष्ट योगदान देने के लिए सोमवार को लंदन में ब्रिटिश पार्लियामेंट ने 'भारत गौरव सम्मान' से सम्मानित किया। उन्होंने ट्वीट किया, "मैं हृदय से हिंदी संस्कृति युवा संगठन संस्थान के संपूर्ण परिवार का आभारी हूँ, मैं इसे अपने पाठकों व भारत के युवाओं को समर्पित करता हूँ।"

➤ Former Union Education Minister Dr. Ramesh Pokhriyal Nishank was honored with 'Bharat Gaurav Samman' by the British Parliament in London on Monday for his outstanding contribution in the field of literature. He tweeted, "I am heartily grateful to the entire family of Hindi Sanskriti Yuva Sangathan Sansthan, I dedicate this to our readers and the youth of India."

Other Important News

- वर्ष 2022 के सबसे प्रतिष्ठित वैज्ञानिक श्रेणी में किस वैज्ञानिक को 'इंडियन अचीवर्स अवार्ड' दिया गया है? - आर विष्णु प्रसाद
Which scientist has been given the 'Indian Achievers Award' in the most prestigious scientist category for the year 2022? - R Vishnu Prasad
- किसे पंडित हरिप्रसाद चौरसिया लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड से सम्मानित किया गया है? - प्रभा अत्रे पंडित
Who has been honored with the Pandit Hariprasad Chaurasia Lifetime Achievement Award? - Prabha Atre Pandit
- पूर्व पीएम मनमोहन सिंह को किस देश द्वारा लाइफटाइम अचीवमेंट सम्मान से सम्मानित किया गया है? - ब्रिटेन
Former PM Manmohan Singh has been honored with the Lifetime Achievement Award by which country? - Britain
- किस कंपनी ने लगातार छठे वर्ष 'एटीडी बेस्ट अवार्ड्स 2023' जीता है? - एनटीपीसी लिमिटेड
Which company has won the 'ATD Best Awards 2023' for the sixth consecutive year? - NTPC Limited



9.

परिवारों का अंतर्राष्ट्रीय दिवस मनाया जाता है?

International Day of Families is celebrated on?

INTERNATIONAL
FAMILY DAY
MAY 15



- a) 14 मई / May 14
- b) 15 मई / May 15
- c) 16 मई / May 16
- d) 17 मई / May 17

➤ परिवारों के महत्व को याद दिलाने के लिए संयुक्त राष्ट्र (यूएन) हर साल 15 मई को अंतर्राष्ट्रीय परिवार दिवस मनाता है। इस दिन की शुरुआत इसीलिए की गई ताकि हर व्यक्ति अपने जीवन में परिवार के महत्व को समझ सके और उनका आभार व्यक्त के लिए एक दिन निकाले। क्योंकि ये परिवार ही है, जो समाज की नींव होते हैं। साल 2023 के अंतर्राष्ट्रीय परिवार दिवस को मनाने के लिए यूएन की थीम "परिवार और जनसांख्यिकी परिवर्तन", जिसका मकसद जनसंख्या में होने वाले महत्वपूर्ण बदलाव और परिवारों पर उनके प्रभाव को लेकर ध्यान केंद्रित करना है।

➤ To remind the importance of families, the United Nations (UN) observes International Day of Families on 15 May every year. This day was started so that every person can understand the importance of family in their life and take a day out to express their gratitude. Because it is the family which is the foundation of the society. The UN's theme for the 2023 International Day of Families is "Families and Demographic Change", which aims to focus attention on significant changes in population and their impact on families.

Other Important News

- 2 जनवरी- विश्व अंतर्मुखी दिवस
2 January- World Introvert Day
- 3 जनवरी- इंटरनेशनल माइंड बॉडी वेलनेस डे
3 January- International Mind Body Wellness Day
- 4 जनवरी - विश्व ब्रेल दिवस
4 January - World Braille Day
- 5 जनवरी- राष्ट्रीय पक्षी दिवस
5 January- National Birds Day
- 6 जनवरी - युद्ध अनारथों का विश्व दिवस
6 January - World Day of War Orphans
- 8 जनवरी- पृथ्वी का घूर्णन दिवस
8 January- Earth's Rotations Day
- 9 जनवरी - प्रवासी भारतीय दिवस
9 January - Pravasi Bharatiya Divas
- 10 जनवरी - विश्व हिन्दी दिवस
10 January - World Hindi Day



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



10.

कहा छठा हिंद महासागर सम्मेलन- 2023 का आयोजन किया गया है?

Where has the 6th Indian Ocean Conference - 2023 been organized?



- a) काठमांडू / Kathmandu
- b) सिंगापुर / Singapore
- c) ढाका / Dhaka
- d) नई दिल्ली / New Delhi

➤ छठा हिंद महासागर सम्मेलन (IOC) 12-13 मई, 2023 के बीच ढाका, बांग्लादेश में हो रहा है। सम्मेलन का छठा संस्करण इंडिया फाउंडेशन द्वारा बांग्लादेश के विदेश मंत्रालय और एस राजरत्नम स्कूल ऑफ इंटरनेशनल स्टडीज के सहयोग से आयोजित किया जा रहा है। सम्मेलन का उद्घाटन बांग्लादेश की प्रधान मंत्री शेख हसीना द्वारा किया गया। इस वर्ष के सम्मेलन का विषय 'शांति, समृद्धि और एक लचीले भविष्य के लिए साझेदारी' है।

➤ The 6th Indian Ocean Conference (IOC) is taking place in Dhaka, Bangladesh from May 12-13, 2023. The sixth edition of the conference is being organized by the India Foundation in collaboration with the Ministry of Foreign Affairs of Bangladesh and the S Rajaratnam School of International Studies. The conference was inaugurated by Bangladesh Prime Minister Sheikh Hasina. The theme of this year's conference is 'Partnership for Peace, Prosperity and a Resilient Future'.

Other Important News

- किस शहर ने दुनिया के सबसे बड़े स्टॉक मार्केट 'एजुकेशन कॉन्क्लेव' की मेजबानी की है? - नई दिल्ली
Which city has hosted the world's largest stock market 'Education Conclave'? - **New Delhi**
- अफगानिस्तान पर 'भारत-मध्य एशिया संयुक्त कार्य समूह' की पहली बैठक कहा आयोजित की गई है? - नई दिल्ली
Where was the first meeting of 'India-Central Asia Joint Working Group' on Afghanistan held? - **New Delhi**
- 6 मार्च 2023 को 5 वां आसियान-भारत व्यापार शिखर सम्मेलन 2023 कहा आयोजित किया गया है? - क्वालालंपुर
Where has the 5th ASEAN-India Business Summit 2023 been held on 6th March 2023? - **Kuala Lumpur**
- पर्यटन मंत्रालय ने कहाँ 'सस्टेनेवल टूरिस्ट डेस्टिनेशंस' के विकास पर तीसरी क्षेत्रीय कार्यशाला आयोजित की है? - हैदराबाद
Where has the Ministry of Tourism organized the 3rd Regional Workshop on Development of 'Sustainable Tourist Destinations'? - **Hyderabad**



सामान्य ज्ञान डोज – 527

1. टायफायड से शरीर का कौन सा अंग प्रभावित होता है? - **आंत** / Which part of the body is affected by typhoid?
- **Intestine**
2. रतौधी रोग किस विटामिन के कमी से होता है? - **विटामिन A** / Night blindness is caused by the deficiency of which vitamin? - **Vitamin A**
3. विटामिन B की कमी से कौन सा रोग होता है? - **बेरी बेरी** / Which disease is caused by deficiency of Vitamin B? - **Berry Berry**
4. संसार का सबसे बड़ा पुष्प है? - **रेफ्लेसीया** / What is the biggest flower in the world? - **Rafflesia**
5. सबसे बड़ी हड्डी है? - **फीमर जांघ की** / Which is the biggest bone? - **femur of thigh**
6. अंतरिक्ष में जाने वाले पहले आदमी है? - **यूरी गगारिन** / The first man to go into space? - **Yuri Gagarin**
7. डाइनामाइट के अविष्कारक है? - **अल्फ्रेड नोबल** / Who is the inventor of dynamite? - **Alfred Noble**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube